

Ceny ogłoszeń

za wiersz milimetry przed 1 złoty w tekście 50 gr., za tekstami 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł.

Konto czekowe 304.247
P.N.O. Katowice

EXPRES ZAGŁĘBIA

KRAKÓW, Św. Anny 12

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.
Redaktor naczelny: WITOLD FABRYCY.

Prenumerata wynosi miesięcznie
zł. 2.—

Adres Redakcji, Adresacji i Drukarni:
Krajkowa 1a
Redakcji i Administracji
ul. Drukarni 4-94.

Konto czekowe 304.247
P.N.O. Katowice

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 18, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. nr. 97; CZELADŹ, Rynek, nr. 8, tel. 42; GRODZIEC, ulica Kościuszki tel. 16.

Ustawa o szkołach akademickich w ogniu dyskusji sejmowej.

WARSZAWA, 20. 2. (wl.) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmu przystąpiono do dyskusji nad rządowym projektem ustawy o szkołach akademickich.

Na posiedzeniu obecni byli m. in. min. Jędrzejewicz i wicemin. ks. Zon-golowicz.

Pierwszy zabrał głos sprawozdawca tego projektu pos. Czuma. Referent podkreślił, że omawiana reforma zawiera trzy zasadnicze zmiany w stosunku do ustawy z roku 1920: 1) przekształca stosunek szkół do ministra, 2) przeobraża stosunki władz akademickich między sobą w obrębie szkół, 3) usiłuje życie studenckie uchronić przed zniekształceniem form i przejawów.

Doświadczenie uczy, że w kwestjach najbardziej zawitych pod względem moralnym i kulturalnym pewna część młodzieży postępuje mimo wskazań wychowawców, a nawet wbrew ich przestro-gem. Chodzi o to, aby dobra praca szkoły nie była skądinąd paraliżowana i to ustawa ma na oku. Musi być przeprowadzona systematyczna praca nad ugruntowaniem szacunku i przywiązania do państwa oraz jego kierowników.

Po przemówieniu referenta zabrał głos poseł Kemarnicki (kl. narod.), charakteryzując obecnie obowiązującą ustawę, jako dobrą. Mówca nie zgadza się z twierdzeniem, jakoby samorząd w obecnej ustawie był zbyt szeroki. Ubolewa, że projekt rządowy nie idzie po linii wskazań konferencji rektorów. -- Mówca zarzuca projektowi nowej ustawy, że ogranicza samorząd, władzę senatu i rad wydziałowych, a w sprawach młodzieży akademickiej osłabia jakoby autorytet władz szkolnych. Mówca wni-si o odrzucenie ustawy przez skreślenie 1 artykułu.

Poseł Lieberman wygłosił dłuższe przemówienie, w którym poddał ostrej krytyce omawiany projekt. Mówca wy-powiada pogląd, że jeżeli obecna reforma zwycięży, to nauka będzie rzekomo zagrożona. W końcu swych wywodów poseł Lieberman opowiada się przeciw-

KONFISKATA KSIĄŻKI.

WARSZAWA, 20. 2. (wl.) — Policja dokonała dziś zajęcia książki znanego krytyka Lorentowicza o teatrze.

Zajęcie nastąpiło na skutek skargi pisarza, wobec którego nie dotrzymała warunków firma wydawnicza, wydając książkę zamiast w 2500 egzemplarzach, w 12 tysiącach. Książkę zajęto niemal we wszystkich księgarniach warszawskich.

PRZESŁADOWANIE ŻYDÓW W NIEMCZECH.

DREZNO, 20. 2. PAT. — Zmiana kursu politycznego w Niemczech wpłynęła w dużym stopniu na powtarzające się wypadki szykan administracyjno-policyjnych w stosunku do obco-krajowców, a specjalnie obywateli polskich.

W szczególną nielaskę popadli żydzi, których przesładowuje się teraz na każdym kroku. Utrudnianie pobytu żydom jest dziś zjawiskiem prawie codziennym.

ko ustawie. Poseł Makaruszka (klub ukraiński) zapowiada głosowanie przeciw ustawie. Poseł Roguszczyk (NPR.) oświadcza się przeciw projektowi. Poseł Dąbrowski (klub narodowy) twierdzi, że ustawa ma na celu względy po-

lityczne. Następnie obszernie porusza zagadnienie młodzieży akademickiej, ubolewając, że nadzór nad młodzieżą został wyjęty z pod kompetencji uczelni. Mówca poddaje ostrej krytyce problem wychowania państwowego.

Awantury gołowąsów obwiepolskich przed uniwersytetem.

NA WIDOK POLICJI DEMONSTRANCI ZBIEGLI

WARSZAWA, 20. 2. (wl.) — Wystąpienia akademików i obwiepółu trwają na terenie stolicy w dalszym ciągu. Dziś doszło znowu do niepoważnych demonstracji przed uniwersytetem.

Studenci stanęli gromadnie na szynach tramwajowych, tamując ruch. Studenci niesli trumnę na której wy-

pisane były nazwiska twórców ustawy o szkolnictwie akademickim.

W pewnej chwili usiłowano utworzyć pochód, czemu przeszkodziła policja, rozpedzając manifestantów. Akademicy zbiegli na teren uniwersytetu, unosząc ze sobą trumnę.

Przed straszliwą rzezią w Dzehol.

Japonia wystąpiła z ligi narodów.

PEKIN, 20. 2. — 50.000 japończyków i liczne oddziały wojsk mandżurskich wraz ze 100-u samolotami japońskimi i wielką liczbą tanków oczekują sygnału gen. Muto do rozpoczęcia wielkiego ataku na Dzehol.

150.000 żołnierzy i ochotników chiń-

skich zajmuje tymczasem stanowiska na wzgórzach prowincji, stanowiących naturalną pozycję obronną.

Jedyna droga łącząca miasto Dzehol z Pekinem zapelniona jest samochodami ciężarowymi dostarczającymi amunicję. W Pekinie, gdzie panuje wiel-

kie zaniepokojenie, wszystkie szpitale przygotowują się do przyjmowania rannych. Atak japoński oczekiwany jest z każdą chwilą.

TOKJO, 20. 2. (wl.) Ministerjum wojny i marynarki oświadczyło, że główni delegaci wojskowi i morsey Japonji zostaną wycofani z konferencji rozbrojenkowej z chwilą ustąpienia Japonji z ligi narodów—gdyż według panującego tu przekonania atmosfera genewska jest zbyt nieprzyjazna dla Japonji.

Natomiast inni delegaci pozostaną prawdopodobnie w Genewie w charakterze obserwatorów.

Chociaż wycofanie się z obrad konferencji rozbrojenkowej jest przewidziane, jednakże stwierdza tu, że Japonja ściśle zachowa nadal przepisy układów zawartych w Waszyngtonie i w Londynie.

Niepokojące pogłoski o noweli do ustawy o urlopach.

WARSZAWA, 20. 2. (wl.) Na terenie sejmu rozeszły się dziś niepokojące pogłoski, jakoby rząd zamierzał wnieść do sejmu nowelę do ustawy o urlopach pracowników fizycznych, który to projekt zaniechany został przed rokiem.

Według projektu tej noweli skasowaneby zostały angielskie soboty, powiększona liczba godzin pracy do 48

godz. w tygodniu, zmniejszonoby płace za godziny nadliczbowe o 50 proc., a urlopy przysługujące po trzech latach pracy nie trwałyby dwa tygodnie, lecz 8 dni.

Pogłoski te należy przyjąć z zastrzeżeniem, tembardziej, że grupa pracownicza w lonie B.B.W.R. zamierzeniem tym przeciwstawiłaby się zdecydowanie.

Zagadkowy balon nad Pragą Czeską

PRAGA, 20. 2. (wl.) Wielką sensację w Pradze wywołało ukazanie się dziś nad miastem tajemniczego balonu.

Kilku lotników wojskowych wzbilo się w powietrze, celem stwierdzenia pochodzenia balonu, nie mogli jednak ba-

lonu stracić.

Lotnicy zaobserwowali tylko, że w balonie nie było załogi i kierowany on był najprawdopodobniej przez fale radiowe.

Wydobyta z grobu po pięciu dobach.

BERLIN, 20. 2. — Jednemu z oddziałów ratunkowych, pracujących na terenie katastrofy w Neukirchen, powiodło się wydobyć z pod zwał gruzów kobietę, która przeleżała tam pięć dni i nocy.

Słuszac jęki, wydobywające się z rumowiska, ratownicy pompowali tam nieustannie tlen, co uratowało życie pogrzebanej.

Szczególnym trafem nie odniosła ona żadnego szwanku, jest tylko bardzo

wyczerpaną z powodu pięciodniowej zupełnej głodówki.

—000—

ŻYWCEM ZASYPANI.

GRENADA, 20. 2. PAT. — Podczas prac terenowych koło Saltos de Izbor na pracujących kilkuset robotników obsunęła się część góry, podmytej przez długotrwałe deszcze. Około 1500 ludzi pracuje nad wydobyciem żywcem zasypianych. Dotychczas odkopano 6 trupów.

PRZYJĘCIE W MOSKWIE Z OKAZJI PODPISANIA UMOWY HANDLOWEJ.

MOSKWA, 20. 2. (wl.) — W Moskwie odbyło się dzisiaj przyjęcie w komisariacie dla spraw handlu z okazji podpisania umowy handlowej polsko - sowieckiej.

Na przyjęciu byli: poseł polski w Moskwie Łukasiewicz i wszyscy członkowie delegacji bawiących w Moskwie

DO KOMUNISTÓW WOLNO STRZELAĆ W BERLINIE.

BERLIN, 20. 2. (wl.) W Berlinie opublikowane zostało charakterystyczne rozporządzenie ministra Goeringa do policji.

W rozporządzeniu ten minister mówi, że policja nie powinna cofać się przed strzałami do przeciwników politycznych.

Całe rozporządzenie niedwuznacznie daje do zrozumienia, że chodzi tutaj o komunistów.

